
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
U. O. Acquisti Beni E Servizi 

Oggetto:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA FORNITURA DI ELETTROCATETERI PER 
ELETTROFISIOLOGIA.  IMPORTO A BASE D’ASTA € 3.678.136,50 I.E. VALORE 
COMPLESSIVO DELL’APPALTO, € 31.356.113,66. I.E.
CUI F02483810392202200081.
PARZIALE ANNULLAMENTO DELLA DETERMINAZIONE N. 1603 DEL 26/05/2025 E 
CONTESTUALE NUOVA AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 9.
  

Determinazione n. 2013 del 04/07/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

PROCEDURA APERTA TELEMATICA FORNITURA DI ELETTROCATETERI PER 
ELETTROFISIOLOGIA.  IMPORTO A BASE D’ASTA € 3.678.136,50 I.E. VALORE 
COMPLESSIVO DELL’APPALTO, € 31.356.113,66. I.E.
CUI F02483810392202200081.
PARZIALE ANNULLAMENTO DELLA DETERMINAZIONE N. 1603 DEL 26/05/2025 E 
CONTESTUALE NUOVA AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 9.
 

Normativa di riferimento:
- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”;

Atti presupposti:
 Deliberazione del Direttore generale n. 236 del 18/07/2024 avente ad oggetto: 

“Approvazione della programmazione acquisti di beni e servizi triennio 2024-2025-2026 - 
comprensiva delle procedure di importo superiore ad un milione di euro - e del connesso 
piano della formazione triennio 2024-2025-2026, finanziato con le risorse vincolate di cui 
all’art. 45, comma 7, lett. a) e b) del d.lgs. 36/2023", ove è previsto l’espletamento della 
procedura in oggetto (contrassegnata dal seguente CUI F02483810392202200081);

 Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna del 10/02/2022 n. 
32, avente ad oggetto “Attribuzione incarico quinquennale di direzione della struttura 
complessa ‘Unità Operativa Acquisti di Beni e Servizi’”;

 Determinazione del Direttore U.O. Acquisti di Beni e Servizi n. 1644 del 31.05.2024 ad 
oggetto “Annullamento d’ufficio della decisione a contrarre n. 3822 del 14/12/2023, ad 
oggetto “indizione di gara a procedura aperta telematica per la fornitura di elettrocateteri per 
elettrofisiologia suddivisa in n. 17 lotti, importo a base d’asta: € 2.956.545,00 iva esclusa. 
valore complessivo dell’appalto: € 25.204.546,13 iva esclusa e decisione a contrarre e 
contestuale indizione di gara a procedura aperta per la “fornitura di elettrocateteri per 
elettrofisiologia, importo a base d’asta: € 3.678.136,50 iva esclusa. valore complessivo 
dell’appalto: € 31.356.113,67 iva esclusa”;

 Determinazione n. 2998 del 08/10/2024 del Direttore U.O. Acquisti Beni e Servizi dell’AUSL 
della Romagna ad oggetto “Gara a procedura aperta per la fornitura di elettrocateteri per 
elettrofisiologia suddivisa in 17 lotti. Importo a base d’asta € 3.678.136,50 iva esclusa – 
Valore complessivo dell’appalto: € 31.356.113,67 iva esclusa. Nomina della commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023”; 

 Determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti di beni e servizi N. 1603 del 26/05/2025 
ad oggetto: “Procedura aperta telematica per la fornitura di elettrocateteri per 
elettrofisiologia. Importo a base d’asta € 3.678.136,50 i.e. Valore complessivo 
dell’appalto € 31.356.113,66 i.e. CUI F02483810392202200081. Provvedimento di 
aggiudicazione”;

 Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna del 25/07/2023 n. 
257 con oggetto “Tipologia degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di 
competenza delle articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento” e s.m. e i..

Motivazioni
Premesso che con Determinazione del Direttore della U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 1603 del 
26/05/2025 - trasmessa a tutti gli operatori economici concorrenti, mediante la piattaforma 
SATER di Intercent-ER, in data 27/05/2025, ai sensi dell’art. 90, del D.Lgs. 36/2023 - si 
aggiudicava la fornitura in oggetto agli operatori economici, per i lotti, i prodotti, gli importi totali 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

per il periodo di trentasei mesi e ai prezzi unitari indicati nel “Prospetto di aggiudicazione” 
(Allegato 1), parte integrante e sostanziale della richiamata determinazione; 
Precisato che è risultato aggiudicatario del Lotto 9 – “Elettrocateteri per ablazione RF 
bidirezionali con punta da 4mm ad alto rapporto torsionale” - l’Operatore economico, di seguito 
O.E., Johnson & Johnson Medical s.p.a P.IVA IT08082461008;
Dato atto che in data 13/06/2025 è pervenuta a questa Stazione Appaltante e registrata in atti al 
protocollo n. 156433 del 16/06/2025 istanza di riesame e annullamento in autotutela del 
provvedimento di aggiudicazione limitatamente al Lotto 9 da parte dell’O.E. Boston Scientific 
S.p.a., secondo in graduatoria per il lotto in parola; 
Preso atto che l’istante eccepiva:
- la valutazione effettuata dalla Commissione giudicatrice relativamente al parametro di 
valutazione qualitativa n. 2 con riferimento all’offerta dell’aggiudicataria del lotto n. 9 - per le 
motivazioni analiticamente descritte nella citata istanza – in quanto il dispositivo offerto dall’O.E. 
Johnson & Johnson Medical S.p.a, non presenta una gamma di lunghezze della parte flessibile 
terminale del catetere, ma una singola lunghezza;
- che se fosse stato assegnato all’offerta tecnica presentata dall’O.E. Johnson & Johnson 
Medical S.p.a per il lotto n. 9, relativamente al criterio n. 2, un punteggio inferiore, 
l’aggiudicazione sarebbe stata a favore dell’operatore istante;
Dato atto che la Commissione Giudicatrice riunitasi in data 20/06/2025 riscontrava l’istanza di 
riesame annullamento in autotutela pervenuta e provvedeva a riesaminare la documentazione 
tecnica dell’aggiudicatario e dell’istante, in esito al quale redigeva apposito verbale della seduta 
riservata, che veniva consegnato al RUP debitamente sottoscritto in data 23/06/2025 e 
documentato in atti;
Preso atto delle risultanze di tale verbale, in cui la Commissione giudicatrice, riesaminata la 
documentazione tecnica di gara prodotta dall’aggiudicatario Johnson & Johnson Medical S.p.a. 
e dall’istante Boston Scientific S.p.a., provvedeva ad attribuire all’O.E. Johnson & Johnson 
Medical S.p.a, relativamente al parametro n. 2, un punteggio tecnico inferiore rispetto a quello 
inizialmente assegnato, rimodulando di conseguenza il punteggio tecnico finale che vede così 
collocato al primo posto in graduatoria l’O.E. Boston Scientific Spa; 
Precisato che con l’O.E. Johnson & Johnson Medical S.p.a non si era proceduto alla stipula del 
relativo contratto;
Dato atto che, con comunicazione PEC prot. 0164438/2025 del 24/06/2025, il RUP procedeva a 
dare comunicazione di avvio del procedimento di annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 
nonies della L. 241/90, della surrichiamata Determinazione n. 1603 del 26/05/2025 con 
esclusivo riferimento all’aggiudicazione del lotto n. 9, ai sensi degli artt. 7  e 8 della L. 241/90, 
all’ O.E. istante Boston Scientific S.p.a., all’O.E. aggiudicatario Johnson & Johnson Medical 
S.p.a. e all’O.E. collocatosi terzo in graduatoria Abbott Medical Italia S.r.l., per le motivazioni 
riportate in detta nota, assegnando come termine per presentare controdeduzioni 10 giorni dal 
ricevimento della suddetta nota;
Atteso che, allo spirare del suddetto termine di dieci giorni, nessuna controdeduzione risulta 
pervenuta;
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi dell’art. 21-nonies, della L. 241/1990 
e s.m.i., al parziale annullamento in autotutela, della Determinazione n. 1603 del 26/05/2025 ad 
oggetto: “Procedura aperta telematica per la fornitura di elettrocateteri per elettrofisiologia. 
Importo a base d’asta € 3.678.136,50 i.e. Valore complessivo dell’appalto € 31.356.113,66 i.e. 
CUI F02483810392202200081. Provvedimento di aggiudicazione”, e segnatamente 
dell’aggiudicazione del lotto 9, ritenendo sussistenti, nel caso di specie, i presupposti 
dell’annullamento d’ufficio consistenti nella illegittimità originaria del provvedimento di 
aggiudicazione e, altresì, nell’interesse pubblico concreto ed attuale alla sua rimozione, 
funzionale ad assicurare l’acquisizione di forniture rispondenti alle esigenze 
dell’Amministrazione, e dunque nel procedere all’aggiudicazione del lotto 9 all’O.E. Boston 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

Scientific S.p.a, nel perseguimento doveroso del miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo; 
Vista la graduatoria come riformulata, all’esito del riesame della Commissione giudicatrice, di 
seguito riportata:

Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio 
Totale

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico

Valore 
Offerta Base d'asta Ribasso 

% Ribasso

9 BOSTON 
SCIENTIFIC SPA

Aggiudicatario 
proposto 1 96,44 70,00 26,44 252.000,00 308.250,00 18,24818 56250

9
JOHNSON & 
JOHNSON MEDICAL 
SPA

II Classificato 2 90,90 62,00 28,90 220.500,00 308.250,00 28,46715 87750

9 ABBOTT MEDICAL 
ITALIA S.R.L. III Classificato 3 90,00 60,00 30,00 202.500,00 308.250,00 34,30657 105.750,00

Ritenuto di aggiudicare il suddetto Lotto 9 all’Operatore economico Boston Scientific Spa, P.IVA 
IT11206730159, con il quale si procederà alla stipula del contratto di durata triennale per il 
valore di € 308.250,00, iva esclusa, e secondo i prezzi unitari offerti dal suddetto operatore 
economico come indicati nella relativa Scheda offerta economica (Allegato 1) allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto e alle condizioni riportate nella documentazione 
di gara;
Precisato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), individuato in relazione alla presente 
procedura, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, come da atto di nomina di cui alla nota 
prot. 2024/0203977/P è la dott.ssa Lucia Mambelli, e che il responsabile del procedimento della 
fase di progettazione, affidamento ed esecuzione è la dott.ssa Annalisa Albertini entrambe in 
servizio presso la U.O. Acquisti Beni e Servizi dell’Azienda Usl della Romagna;
Dato atto che al momento non è stato acquisito l’esito della verifica antimafia, richiesta in 
data 30/06/2025 ed acquisita al prot. n. 0208806 del 30/06/2025 della Banca Dati Nazionale 
Antimafia, al fine di garantire la continuità della fornitura e che l'operatore economico in discorso 
è noto avendo già stipulato convenzioni con l'Azienda USL della Romagna, si ritiene di 
procedere all’aggiudicazione nelle more dell’ottenimento dell’informativa antimafia, ai sensi 
dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs. 159/2011; in caso di esito negativo dei controlli in itinere avrà 
luogo la risoluzione immediata del contratto;

Atteso che nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario sono state espletate con esito 
positivo le restanti verifiche del possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs 
36/2023 per la contrattazione con la Pubblica Amministrazione;

Dato atto che:
-ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 è facoltà dell’amministrazione 

procedere, anche prima della stipula, a dare avvio all’esecuzione anticipata della fornitura, in 
caso ne sussista la necessità e l’urgenza; 

all’atto della stipulazione del contratto di appalto, l’aggiudicatario dovrà presentare 
garanzia definitiva, che verrà calcolata sull’importo del medesimo contratto, secondo le misure 
e le modalità previste dall’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023;

il contratto è stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, entro sessanta 
giorni dall’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione e non prima della scadenza del termine 
dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, D.Lgs. n. 36/2023, ossia non prima di trentacinque giorni 
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, apponendo 
apposita condizione risolutiva in caso di esito negativo dei controlli antimafia; 

Preso atto che, 
- in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., il 
Codice Identificativo di gara (CIG) associato al lotto 9 è il CIG B2095288A7;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

- gli obblighi di pubblicazione saranno assolti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del D.Lgs 
36/2023;
- ai sensi dell’art. 90 del Codice verrà data comunicazione ai concorrenti, nei termini e con le 
modalità ivi previste, dell’avvenuta aggiudicazione, trasmettendo, unitamente al presente atto, i 
verbali di apertura delle buste tecniche ed economiche nonché il verbale delle sedute riservate 
della Commissione giudicatrice;
Dato atto dell’attestazione del Direttore dell’U.O. Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata 
Pievesestina relativa alla compatibilità della spesa con il redigendo Bilancio economico 
preventivo dell’anno in corso (in atti), mentre per gli anni successivi se ne terrà conto in sede di 
negoziazione dei rispettivi budget
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, la coerenza con i 
regolamenti e le procedure aziendali da parte del Responsabile Unico del progetto e 
Responsabile S.S. Supporto ai processi acquisitivi che sottoscrivono in calce; 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Responsabile SS dichiarano di non 
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;
Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi;
Vista la delibera del Direttore Generale AUSL Romagna 257 del 25/07/2023 avente ad oggetto 
“Tipologie degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni 
organizzative aziendali. Aggiornamento.” e s.m. e i..

D E T E R M I N A

1. per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono interamente richiamate, di prendere 
atto dell’esito della rivalutazione da parte della Commissione giudicatrice delle offerte 
tecniche del lotto 9, come risultante dal verbale della seduta riservata del 20/06/2025, agli 
atti, e per le motivazioni ivi contenute;

2. conseguentemente, ai sensi dell’art. 21-nonies, della L. 241/1990 e s.m.i., di annullare 
parzialmente la Determinazione n. 1603 del 26/05/2025 ad oggetto “Procedura aperta 
sopra le soglie europee per la fornitura di elettrocateteri per elettrofisiologia. Valore 
complessivo a base d’asta euro 3.678.136,50 i.e.. Valore complessivo dell’appalto, 
comprensivo di opzioni, euro € 31.356.113,66. CUI F02483810392202200081. 
Provvedimento di aggiudicazione” e segnatamente l’aggiudicazione del lotto 9 disposta a 
favore dell’Operatore economico Johnson & Johnson Medical S.p.a;

3. di disporre, contestualmente, l’aggiudicazione del lotto 9 a favore dell’O.E. Boston 
Scientific S.p.a. - P.IVA IT11206730159 con il quale si procederà alla stipula del contratto 
triennale per l’importo complessivo di aggiudicazione pari a € 308.250,00 iva esclusa, 
secondo i prezzi unitari offerti come indicati nella relativa Scheda offerta economica 
(Allegato 1), allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, alle condizioni 
espressamente individuate nella documentazione di gara, apponendo apposita condizione 
risolutiva in caso di esito negativo dei controlli antimafia;

4. di precisare che il contratto ha durata di 3 anni decorrente dalla data di esecuzione 
anticipata che si dispone al fine di garantire l’esecuzione delle prestazioni senza soluzione 
di continuità, ai sensi dell’art. 17 co. 8 del D.Lgs 36/2023 nelle more della sottoscrizione del 
contratto, a partire dalla data di pubblicazione del presente provvedimento;

5. di dare atto che la scrivente Unità Operativa si riserva il diritto di esercitare:
- opzione di rinnovo del contratto per 36 mesi ed eventuale affidamento di contratto 

ponte di forniture complementari per ulteriori 12 mesi;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

- opzione di proroga del contratto per la durata massima di 12 mesi, ai prezzi, patti e 
condizioni stabiliti nel contratto, ai sensi dell’art. 120, commi 10, del D.Lgs. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del Codice dei contratti pubblici, l’aumento 
delle prestazioni contrattuali fino al 50% del valore del lotto;

- opzione di revisione dei prezzi fino al 50% del valore complessivo del lotto, ai sensi 
dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici, ferma restando la facoltà di utilizzo in via 
residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in 
aumento.

- la facoltà di incremento del quinto d’obbligo - da esercitarsi in vigenza di contratto - sino 
a concorrenza dell’importo massimo complessivo pari a euro 115.432,00, I.E., ai sensi 
dell’art.120, comma 9, del d.lgs. 36/2023;

- la clausola di rinegoziazione contrattuale disposta entro il limite massimo di euro € 
601.482,10 I.E., qualora sopravvengano circostanze straordinarie ed imprevedibili, 
estranee alla normale alea, all’ordinaria fluttuazione economica e al rischio di mercato, 
tali da alterare in maniera rilevante l’equilibrio originario del contratto.

6. di precisare che:

-  le opzioni di cui al precedente capoverso potranno essere esercitate in relazione al 
contratto principale e/o al contratto di rinnovo e/o al contratto ponte e/o alla proroga 
tecnica;

- le condizioni di esecuzione del servizio aggiudicato sono disciplinate dal capitolato 
tecnico, dal disciplinare di gara e in generale dalla documentazione di gara;

7. di precisare, altresì, che la durata dell’appalto e delle opzioni temporali è commisurata alla 
stima del fabbisogno aziendale, e che l’amministrazione contraente - previo costante 
monitoraggio economico del contratto operato dal DEC in supporto al RUP - si riserva la 
facoltà di esercitare, la possibilità di anche conservare l’efficacia del medesimo contratto 
sino massimo ad esaurimento della propria capienza economica e, comunque, non oltre al 
subentro di altro contraente;

8. di dare atto che non è stato acquisito l’esito della verifica antimafia, richiesta in 
data 30/06/2025 ed acquisita al prot. n. 0208806 del 30/06/2025 della Banca Dati 
Nazionale Antimafia, si ritiene di procedere all’aggiudicazione nelle more dell’ottenimento 
dell’informativa antimafia, ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs. 159/2011; in caso di 
esito negativo dei controlli in itinere avrà luogo la risoluzione immediata del contratto;

9. di dare atto che dell’esito positivo delle restanti verifiche in ordine al possesso dei requisiti 
richiesti per la partecipazione alla gara in capo all’O.E. aggiudicatario

10.  di dare atto dell’attestazione di compatibilità economica della spesa con il bilancio 
economico preventivo dell’anno in corso da parte dell’U.O. Farmacia centralizzata, per la 
spesa incrementale relativa ai dispositivi medici per materiale di consumo, da addebitarsi al 
conto CO.GE 1001300101 - dispositivi medici per un importo complessivo, comprensivo 
delle opzioni, pari a € 220.500,00 (IVA 22% esclusa); 

11.di specificare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi dell’art. 3, della L. 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., si continuerà ad utilizzare il Codice 
identificativo di gara (CIG) associato al lotto 9 e di seguito riportato: CIG B2095288A7;

12.di confermare, ai sensi dell’art. 114 D. Lgs. n. 36/2023 e della procedura aziendale PA226 
“Esecuzione contratti relativi a forniture e servizi: linea guida per la disciplina delle funzioni 
del RUP e del DEC” la responsabilità relativa alla vigilanza sulla corretta esecuzione del 
contratto derivante dalla presente procedura, alla dott.ssa Maria Cristina Fabbri Dirigente 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

U.O. Farmacia Centralizzata Pievesestina; 
13.  di ottemperare agli obblighi di pubblicazione, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33/2013 

e s.m.i. e dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023;
 di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.18, comma 4, della 
L.R.9/2018;

Di inviare la presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:       

Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata Pievesestina
U. O. Gestione Della Logistica E Funzioni Economali
U. O. Bilancio E Flussi Finanziari

Impronta digitale degli allegati: 

1e4c6c8f0da98c215aec21b9fb05c02f20b8c83a
 

 Il Responsabile Del Procedimento 
 Lucia Mambelli 

Il Sostituto Del Direttore U. O. Acquisti Beni E 
Servizi

Dott.ssa Annalisa Fabbri 
        

Il Responsabile S. S. Supporto Ai Processi 
Acquisitivi (aree Dei Servizi Socio-sanitari, 

Farmaci, Dispositivi Medici)  
Dott.ssa Fabbri Annalisa

                                            
                      


		2025-07-04T10:40:31+0200
	LUCIA MAMBELLI


		2025-07-04T10:45:51+0200
	ANNALISA FABBRI


		2025-07-04T10:46:30+0200
	ANNALISA FABBRI




